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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. До сих пор наиболее сложную группу с точки зрения

диагностики и выбора рациональной хирургической тактики представляют

больные с высоким операционным риском. Как непарадоксально, основную

часть этой категории пациентов составляют лица старших возрастных групп.

Частота осложнений при этом возрастает с каждым десятилетием жизни и в

возрасте 70 лет и старше достигает 36,6%, что почти в 3 раза выше

аналогичного показателя у больных моложе 60 лет [2,31,78,132,180,204]. При

этом сопутствующие заболевания встречаются у 84,6-100% пациентов, а у

трети больных носят конкурирующий характер [8,73,112,165]. В этой связи,

данная группа больных относится к категории высокого операционно-

анестезиологического риска и лечебная тактика у них остается

дискутабельной: от выжидательной до сверхактивной, которая не всегда

приводит к желаемым результатам. Прогноз у данной категории больных

отягощен ввиду наличия тяжелых соматических сопутствующих патологий.

Вместе с тем, в лечебно-диагностическом алгоритме острых форм ЖКБ у

больных с высоким операционным риском четко не определены, как

критерии выбора хирургической и эндоскопической коррекции, так и их

наиболее оптимальная последовательность [14,45,71,102,145,168]. В связи, с

чем актуальность проблемы выбора лечебной тактики при неотложных

формах ЖКБ у больных с высоким операционным риском послужила

основанием для настоящего исследования.

Цель работы. Оптимизировать результаты неотложных

лапароскопических холецистэктомии у больных с высоким операционным

риском путем совершенствования тактики лечения, способа операции и

профилактики субоперационных осложнений.
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Задачи исследования:

1. Определить индивидуальные факторы и условия, позволяющие

расширить возможность проведения неотложных лапароскопических

холецистэктомии у лиц с высоким операционным риском.

2. Установить и обосновать критерии выбора неотложных

лапароскопических холецистэктомии у лиц с высоким операционным

риском.

3. Разработать меры профилактики субоперационных осложнений при

неотложных лапароскопических холецистэктомиях у больных с высоким

операционным риском.

4. Оценить результаты сравнительного анализа неотложных

лапароскопических и традиционных холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском.

Научная новизна

На достаточном количестве материала изучены особенности

клинического течения и УЗ-симптоматика острого калькулезного

холецистита у пациентов с высоким операционным риском, в зависимости от

пола и возраста.

Оптимизирована предоперационная подготовка больных острым

калькулезным холециститом с высоким операционным риском, на основании

проведенных ЭхоКГ и функции внешнего дыхания.

Оптимизированы показания к стандартной и нестандартной

лапароскопической холецистэктомии у больных острым калькулезным

холециститом с высоким операционным риском, с учетом морфологических

изменений стенок желчного пузыря, аномалии развития желчного пузыря и

треугольника Кало. Разработан алгоритм выбора способа лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском.

Разработан способ улучшения обзора операционного поля для

лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким операционно-
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анестезиологическим риском (Удост. на рацпредложение №3560/R713 от

27.11.17 г. ТГМУ им. Абуали ибн Сино).

Разработан способ лапароскопической операции Прибрама (Удост. на

рацпредложение №3350/R565 от 28.10.13 г. ТГМУ им. Абуали ибн Сино)

Разработан новый способ обработки ложа желчного пузыря при

«трудных» лапароскопических холецистэктомиях у больных с циррозом

печени (Патент РТ № TJ 372 от 09.2014 г.).

Практическая значимость

Определены показания и противопоказания к различным способам

лапароскопической холецистэктомии у лиц с высоким операционным

риском. Предложена хирургическая тактика с применением разработанного

алгоритма и способов холецистэктомии, позволяющая уменьшить частоту

различных осложнений и летальности при остром калькулезном холецистите

у лиц с высоким операционным риском. Путем анализа ближайших и

отдаленных результатов обоснована эффективность лапароскопической

холецистэктомии при остром калькулезном холецистите у лиц с высоким

операционным риском.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Основными факторами, препятствующие лапароскопических

вмешательств у больных с высоким операционным риском, являются

недооценка тяжести состояния больных, неполноценная диагностика и

неадекватная предоперационная подготовка, которые приводят к высоким

показателям осложнений и летальности этой категории больных.

2. Применение нестандартных лапароскопических холецистэктомий у

больных с высоким операционным риском, являясь выполнимым и

относительной безопасным способом, позволяет расширить показания к

малоинвазвным вмешательствам.
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3. Выбор лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском зависит от таких факторов, как морфологические

изменения стенок желчного пузыря, воспалительно-инфильтративные

процессы и абсцессы перивезикальной области, а также аномалии

расположения желчного пузыря и треугольника Кало.

4. Разработанный алгоритм выбора способа лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском и

усовершенствованные способы, позволяют индивидуализировать выбор

операции при остром калькулезном холецистите.

5. Оптимизация тактико-технических аспектов применения

лапароскопии при остром калькулезном холецистите у больных с высоким

операционным риском, позволяет улучшить результаты хирургического

лечения, снизить частоту интра- и послеоперационных осложнений и

летальность.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный алгоритм и способы лапароскопической

холецистэктомии у больных с высоким операционным риском внедрены в

клиническую практику хирургических отделений ГУ Городской центр

скорой медицинской помощи и ГУ Медицинский комплекс «Истиклол» г.

Душанбе.

Материалы диссертации используются на лекциях и практических

занятиях кафедры хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали

ибни Сино».

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены на:

Endoscopic and Laparoscopic Surgeons Visionary Summit (Seoul, Korea, 2017);

22-ой Российской конференции «Гепатология сегодня» (Москва, 2017);

Национальном Хирургическом Конгрессе совместно с XX юбилейным
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съездом РОЭХ (Москва, 2017); HBP Surgery Week 2017 and the 46th Annual

Congress of the Korean Association of HBP Surgery (Jeju Island, Korea, 2017);

Конгрессе Российского общества рентгенологов и радиологов (Москва,

2017); Международном симпозиуме “Фундаментальные и прикладные

исследования в современном мире” ТГМУ им. Абуали ибни Сино (Душанбе,

2017); The 1st Korea Digestive Disease Week (Seoul, Korea, 2017); Joint meeting

of the Asian-Oceanic Pancreatic Association, the Korean Pancreatobiliary

Association, and the Korean Pancreas Surgery Club 2018 (Seoul, Korea, 2018);

XVIII International Euroasian Congress of surgery and hepatogastroenterology

(Baku, 2019); обсуждены и доложены на заседании межкафедральной

экспертно-проблемной комиссии ТГМУ им. Абуали ибн Сино (протокол

№13 от 01 июля 2021 г.).

Публикация материалов исследования

По материалам диссертации опубликовано 21 научных работ, из них 4

в журналах рекомендуемое ВАК РФ. Получено 2 удостоверения на

рационализаторское предложение.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов с высоких операционным риском, страдающих острим

калькулёзным холециститом в течение всего периода обучения на базе

кафедры хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино».

Автором были лично подготовлены обзор и анализ отечественных и

зарубежных публикации, проведена статическая и графическая обработка

полученных данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 127

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

главы, посвященной материалам и методам исследований, 2 глав
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собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 18 таблицами и 21 рисунками.

Указатель литературы включает 206 источников, в том числе 70 на русском и

136 на иностранных языках.
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Глава 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО

ЛЕЧЕНИЯ ЖЕЛЧНОКАМЕННОЙ БОЛЕЗНИ, ОСЛОЖНЕННОЙ

ОСТРЫМ ХОЛЕЦИСТИТОМ, У ЛИЦ С ВЫСОКИМ

ОПЕРАЦИОННЫМ РИСКОМ (обзор литературы)

1.1. Индивидуальные факторы и условия, позволяющие

расширить возможность проведения неотложных

лапароскопических холецистэктомии у лиц с высоким

операционным риском

Одной из причин высокого анестезиологического и операционного

риска у больных с ЖКБ до сих пор остается сопутствующая патология,

которая достигает 46,0%-67,0%. Как известно, ожирение считается одной из

серьезных медико-социальных проблем, актуальность которой, прежде всего,

обусловлена большой частотой распространения - примерно 1,1 млрд людей

по всему миру имеют чрезмерно повышенный вес [6,87,141,175,194]. В

странах СНГ этот показатель среди людей трудоспособного возраста

достигает до 30% случаев. Патологическое увеличение массы тела,

определяемое при повышении показателя индекса массы тела (ИМТ) свыше

40 кг/м2, среди населения земного шара встречается примерно в 2-4%

случаев, при этом к 2025 г. ожидается увеличение данного показателя до 40%

среди мужского населения и до 50% среди женского населения [10,23,34,65].

Непарадоксально, что более 20% пациентов ЖКБ сочетается с

ожирением, а у 5% - с его патологической формой [57]. Наличие ОКХ

обусловливает наиболее сложную клиническую ситуацию у пациентов,

страдающих ЖКБ, а ожирение увеличивает риск осложнений при

оперативных вмешательствах [5,19,43,76,118,150]. На сегодняшний день

проведение ЛХЭ у больных с ЖКБ остается предпочтительным вариантом

оперативного вмешательства, в том числе среди пациентов с повышенной
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массой тела [16,39,84,95,136,174]. В результате того, что хирурги во многих

случаях стремятся значительно уменьшить размеры хирургического доступа,

были разработаны различные минилапаротомные способы операции,

уменьшение размеров оперативного инструментария способствовало

разработке минилапароскопических технологий, а сокращение числа

разрезов на абдоминальной стенке привело к использованию ЕЛД

[26,55,81,104,131,169]. У пациентов с калькулезным холециститом наиболее

важным прогностическим фактором, способствующим переходу от

лапароскопического способа операции к открытому, является чрезмерно

повышенный вес (ИМТ более 30 кг/м2), в связи с чем хирурги,

специализирующиеся в области эндоскопической хирургии, полагают, что

одним из важных условий для применения технологий ЕЛД является

показатель ИМТ у больного ниже 30 кг/м2 [12,36,74,133,186]. Несмотря на

некоторые сложности технического характера при проведении ЛХЭ,

обусловленные, прежде всего, большими размерами подкожно-жирового

слоя абдоминальной стенки и увеличением объема абдоминальной полости, а

также возникающие трудности при выделении анатомических структур с

большим риском развития тромбоэмболии, считается рациональным

использование малоинвазивных технологий у пациентов с повышенным

весом и ожирением как при плановом хирургическом вмешательстве, так и

при экстренном [13,79,105,137,198].

Н.В. Ташкинов [60] (2018) в своем исследовании обобщал 20-летний

опыт по применению различных способов лапароскопического удаления

желчного пузыря, в том числе субтотальной ЛХЭ при ОКХ. При этом автор

подчеркивает, что субтотальная ЛХЭ может применяться в качестве

альтернативы перехода на лапаротомию при ОКХ, осложненном плотным

воспалительным инфильтратом в области шейки ЖП, у больных с высокой

степенью операционного риска, а также при сопутствующем циррозе печени.

Результаты исследования Н.В. Ташкинова показали, что применение

субтотальной ЛХЭ в дополнение к стандартному способу
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лапароскопического удаления желчного пузыря, значительно уменьшает

частоту перехода на лапаротомию, повреждения ЖВП, массивного

кровотечения из ложа ЖП и летальность в общей группе больных с ОХ, но

повышает частоту развития желчеистечения.

Исследования И.В. Михина [37] (2017) показали, что из 538 пациентов,

перенесших ЛХЭ, 88 (16,4%) имели повышенный вес и ожирение, что

относятся к больным с высоким операционно-анестезиологическим риском.

Традиционную ЛХЭ авторы выполнили у 33 (6,1%) пациентов,

холецистэктомию из ЕЛД - у 12 (2,3%), холецистэктомию из ЕЛД с

троакарной поддержкой - у 43 (8,0%) пациентов, индекс массы тела которых

колебался от 25 до 52,3 кг/м2. В результате 83 (94,3%) из 88 наблюдений

операции закончились без осложнений. Статистически достоверную

наименьшую выраженность болевого синдрома в раннем послеоперационном

периоде авторы отметили в группе ЕЛД.

М.Д. Дибировым с соавт. [11] (2017) было выполнено ретроспективное

исследование результатов хирургического лечения 4197 пациентов с ОХ.

Было выявлено, что деструктивная форма холецистита наблюдалась в 658

(25,3%) случаев. Среди всех больных лица пожилого и старческого возраста

составили 431 (65,5%) пациент, при этом у всех было обнаружено наличие

коморбидных изменений, чем и был обусловлен повышенный

анестезиологический и операционный риск у данной категории больных.

Такие тяжелые патологии, как ССН наблюдались у 73,9% пациентов,

патологии респираторной системы отмечены у 29,2% пациентов, а в 26%

случаев у больных имелся сахарный диабет. В неотложном порядке

хирургические вмешательства были выполнены у 12 (2,8%) больных, умерли

2 (16,6%) пациента. Миниинвазивное лечение проведено 419 (97,2%)

пациентам. Устранение желтухи эндоскопическим способом оказалось

безуспешным в 86 (20,5%) случаях, в 62 (14,8%) случаях у пациентов под

контролем УЗИ была выполнена чрескожная чреспеченочная

микрохолецистостомия. Холецистэктомия лапароскопическим методом была
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произведена у 183 (43,6%) пациентов, а традиционным методом – у 149

(35,6%) больных, у которых в 38 (23,9%) случаях также выполнялось

дренирование холедоха по методу Кера. Удаление желчного пузыря из мини-

доступа было выполнено в 87 (20,7%) случаях. Развитие осложнений в

послеоперационном периоде отмечено в 21 (5,0%) случае, при этом в 7

(2,9%) случаях у пациентов пожилого возраста и в 14 (7,9%) случаях у

больных старческого возраста. Летальный исход после хирургического

вмешательства отмечен в 2,0% случаях. Применение миниинвазивных

технологий при хирургическом лечении пациентов с осложненными

формами ЖКБ и наличием коморбидных изменений, позволило авторам

значительно улучшить результаты хирургического лечения.

Ю.В. Баринов и соавт. [42] (2015) на основании проведенных

собственных исследований рекомендуют, что для определения показаний к

этапному хирургическому лечению больных с ОХ высокого операционного

риска, необходимо правильное распределение, в зависимости от сроков

заболевания, наличия определенной степени операционно-

анестезиологического риска. При этом ученые отмечают, что у пациентов с

повышенным операционным риском, наличием тяжелых соматических

заболеваний, с большой продолжительностью течения острой формы

заболевания, деструктивными изменениями в стенках желчного пузыря,

целесообразным считается двухэтапный способ оперативного лечения –

пункционно-дренирующие методики на первом этапе, а затем в так

называемом «холодном периоде» вторым этапом выполняется

холецистэктомия из мини-лапаротомного доступа МЛД либо

лапароскопическим способом. У больных более молодого возраста с

небольшой продолжительностью острой фазы заболевания, с невысокой

степенью операционно-анестезиологического риска целесообразным

считается выполнение холецистэктомии лапароскопическими методами.

По данным клинических рекомендаций EASL по профилактике,

диагностике и лечению ЖКБ [30] (2016) пожилым пациентам с
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симптоматической ЖКБ следует по возможности проводить ХЭ. Хотя в

рекомендациях указано, что у больных с билиарным панкреатитом можно

отложить ХЭ после ЭПСТ, данные систематического обзора РКИ показали,

что отсроченная ХЭ сопровождается увеличением смертности, рецидивами

желчной колики, желтухи или холангита. В исследовании, включавшем

только больных с высоким риском (риск определяли по наличию одного или

более из следующих критериев: возраст старше 70 лет; высокий индекс

сердечного риска ‒ индекс сердечного риска Голдмана >13; хроническая

болезнь легких; цирроз печени класса B и C по Чайлду-Пью;

неврологический дефицит или заболевания суставов, ограничивающие

способности к передвижению; ИМТ >30 кг/м2), обнаружено, что

преимущества проведения ХЭ в соответствии со стандартным подходом по

сравнению с воздержанием от ХЭ были такими же, как и у больных с низким

риском [116,120,147,183,202]. У больных с тяжелым острым холециститом

или сложной анатомией билиарной системы возможно проведение

субтотальной ХЭ (лапароскопической или открытой) или чрескожной

холецистостомии с последующей ХЭ в более поздние сроки

[134,153,159,173,199]. В частности, чрескожная холецистостомия может

использоваться как альтернативный подход к лечению острого холецистита у

больных в группе высокого риска [117,122,130,163,190,206].

Y.R. Chang et al. [149] удаляли дренажи после 23 ± 16 дней (медиана

времени); рецидив холецистита или холангита развился у 12 % больных,

однако в других исследованиях сообщали о более высокой частоте

рецидивов. Вопрос о том, необходимо ли такое радикальное лечение, как ХЭ

больным с острым холециститом в группе высокого риска, остается без

ответа в отсутствие данных РКИ. Однако возможность ХЭ все же следует

рассматривать, поскольку, несмотря на улучшение состояния больных после

чрескожной холецистостомии, в дальнейшем состояние может вновь

ухудшиться без радикального хирургического лечения [151,157,182,191].
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Другим немаловажным фактором, негативно влияющий на

операционно-анестезиологический риск, является возраст пациентов с ОКХ.

В настоящее время практически во всем мире отмечается тенденция к

старению населения, которая согласно прогнозам, будет неуклонно расти и в

ближайшие десятилетия. По подсчетам ООН число пожилых жителей

планеты в возрасте более 65 лет, к 2050 г. составит 25,2%, а старше 85 лет –

около 5% населения [114,138,155,171,184]. Для здравоохранения эта

тенденция представляется весьма тревожной, поскольку состояние здоровья

пожилых людей характеризуется негативными тенденциями и ухудшением

здоровья. По данным выборочных исследований практически 50% пожилых

мужчин и более 60% женщин страдают каким-либо хроническим

заболеванием, а с возрастом ситуация лишь усугубляется, что закономерно

повышает операционно-анестезиологический риск [39,54,100,143,179,197].

Одним из весьма распространенных в данной возрастной группе заболеваний

является ЖКБ и ОХ. На сегодняшний день примерно 60% пациентов,

госпитализирующих в хирургические отделения с диагнозом ОКХ,

составляют люди пожилого и старческого возраста. Примерно в 25% случаев

у больных в возрасте 60-70 лет выявляются конкременты в желчных путях, а

среди пациентов старше 70 лет этот показатель возрастает до 30% и выше

[103,125,172,188,200]. Таким образом, частота встречаемости ЖКБ и ОХ

нарастает с возрастом. Следует отметить, что лечение ОХ у данного

контингента пациентов представляет собой сложную проблему. В настоящее

время основным ее методом лечения продолжает оставаться оперативный, а

консервативное лечение в основном применяется в виде предоперационной

подготовки [31,58,109,146,181,192]. При этом хирургическое вмешательство

у 84,6-100% больных данной возрастной группы чаще всего сопровождается

высоким риском, вследствие сопутствующих заболеваний жизненно важных

органов. В этой связи, предоперационная подготовка и выбор того или иного

способа хирургического лечения у больных пожилого и старческого

возраста, остается предметом дискуссий. Более того, следует принять во
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внимание и то, что у данного контингента пациентов частота развития

осложнений связана как с развитием ОХ, так и с обострением

сопутствующих патологий. Так, частота осложнений у пациентов с острым

холециститом ОХ в возрастной группе свыше 70 лет составляет 36,6%

случаев, что в 3 раза превышает таковые данные среди пациентов в

возрастных группах до 60 лет [53,82,98,107,115,170]. Возникновение

осложнений у пациентов старческого возраста со слабым иммунитетом

является одной из основных причин большой частоты летальности у таких

пациентов [7,33,85,128,154,177]. По данным многих исследователей, частота

летальных случаев в послеоперационном периоде среди пациентов с острым

холециститом в возрастных категориях до 60 лет составляет не более 2,3-

3,3%, тогда как среди больных в возрасте более 60 лет данный показатель

возрастает до 10,6-24,6% случаев, а при осложненных формах заболевания –


[…]


ЛХЭ. Пациентов IV и V категории тяжести не было.

Этап холецистэктомии в исследуемом материале выбирали с учетом

таких критериев, как морфологическое состояние стенок ЖП, наличия

перивезикальных процессов, аномалии ЖП и треугольника Кало.

Стандартные ЛХЭ были применены в 47,1%, нестандартные (от дна,

субтотальная холецистэктомия и ЛХЭ по Прибраму) – в 52,9% наблюдениях.

Наши исследования показали, что при деструктивных изменениях

стенок ЖП в 28,6% (n=20) наблюдениях удалось без технических трудностей

произвести стандартную ЛХЭ. Тогда как в 20% (n=14) случаев приходилось

применить нестандартные способы холецистэктомии. Во всех 8 (11,4%)
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наблюдениях с осложненной формой ОКХ, как водянка ЖП и в 1 (1,4%) с

синдромом Мириззи I, удалось произвести стандартную ЛХЭ.

Одно из сложных групп пациентов составили ЖП, которые

располагались частично- и полностью интрапаренхиматозно (n=11). При

этом не в одном случае не удалось произвести стандартную ЛХЭ. При

индивидуальном подходе в 2,8% случаев произведено холецистэктомия от

дна, в 9,7% - субтотальная ЛХЭ, и в 7,1% - ЛХЭ по Прибраму.

Каждый из способов были выбраны индивидуально, на операционном

столе. Стоит подчеркнуть, что в 3 (4,3%) случаях, из-за технических

сложностей операции и продолжении этапа дифференциации секреторно-

сосудистых структур ЖП и ЖВП более 60 минут, операция завершена

конверсией.

Как выше упомянули частые флегмонозные (n=12), гангренозные (n=2)

изменения стенок ЖП, перивезикальные абсцессы (n=2), частично и

полностью расположенный внутри печеночной паренхимы желчный пузырь

(n=11), а также рубцово-склерозированый желчный пузырь (n=6), которые

дополняли свои сложности при проведении холецистэктомии

лапароскопическими методами, требовали поиска новых технологий,

позволяющих уменьшить длительность хирургического вмешательства,

снизить число случаев необходимости конверсии, а также сократить частоту

развития интра и послеоперационных осложнений у больных с повышенным

для операции риском.

Закономерно, что традиционная холецистэктомия является достаточно

травматичным вмешательством, особенно для пациентов с высоким

операционным риском, и часто наблюдается усугубление

послеоперационного течения у больных с декомпенсированными формами

сопутствующей патологии. Внедрение лапароскопических методов

хирургического вмешательства позволило заметно улучшить результаты

оперативного лечения пациентов с ОКХ и высоким операционно-

анестезиологическим риском.
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Нами разработан способ лапароскопической холецистэктомии при

низких цифрах карбоксиперитонеума у больных с высоким операционно-

анестезиологическом риском. Оценка эффективности ЛХЭ при низких

цифрах карбоксиперитонеума проведены у 24 (34,3%) больных основной

группы с повышенным операционно-анестезиологическим риском.

Применение данного способа позволяет малоинвазивно с наименьшим

риском интра- и послеоперационных осложнений выполнить ЛХЭ, что

благоприятно отражается на качестве жизни пациентов данной категории.

Как и в традиционной хирургии зачастую приходится искать варианты

нестандартной холецистэктомии, минуя ятрогении или других осложнений,

связанное с манипуляциями в самом ЖП и ЖВП. Касательно указанного

нами разработан вариант лапароскопической модификации операции

Прибрама. Среди преимуществ данного метода следует выделить:

безопасность, предупреждение возможного развития интра и

постоперационных осложнений; нет необходимости в переходе на открытый

доступ; миниинвазивность, что значительно уменьшает продолжительность

проведения хирургического вмешательства.

Так как у 3 (4,3%) больных основной группы интраоперационно был

диагностирован мелкоочаговый цирроз печени, и закономерно после

холецистэктомии отмечалось паренхиматозное кровотечение из ложа ЖП,

которые не удавалось остановить с помощью электрокоагулятора. В этих

случаях мы эффективно применили разработанный нами способ обработки

ложа ЖП. Среди преимуществ данного метода следует выделить:

безопасность, предупреждение возможного развития интра и

постоперационных осложнений, данный способ позволяет обеспечить

полный гемостаз, а также уменьшить продолжительность проведения

хирургического вмешательства.

Следующей нашей разработкой является алгоритм выбора ЛХЭ у

больных с высоким операционным риском. Согласно разработанному

алгоритму выбор того или иного способа ЛХЭ зависит не только от общего
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соматического состояния больных, но и от аномалии развития треугольника

Кало, местных изменений стенок ЖП и окружающих его тканей. Так, при

хорошей дифференциации треугольника Кало, не превышающей 15 минут,

отсутствие явления перихолецистита, возможности устранения возникших

лапароскопических осложнений и предварительный расчет длительности

операции, не превышающей 40 минут, следует произвести стандартную ЛХЭ.

В противоположных ситуациях есть необходимость в проведении

нестандартных ЛХЭ.

Следует отметить, что пациенты с высоким операционным риском чем

быстрее от момента приступа печеночной колики оперируются, тем меньше

возникает сложности ЛХЭ и количество конверсий. В нашем исследовании

при ЛХЭ до 5 суток от момента приступа печеночной колики составили 3

(4,3%) больных с первой степенью сложности ЛХЭ, 31 (44,3%) – со второй

степенью и 5 (7,1%) – с третьей степенью сложности. Среди этих пациентов

конверсий не было.

В период от 5 до 12 суток после приступа I-я степень отсутствовало, со

II и III степени сложности, соответственно составили 11 (15,7%) и 5 (7,1%)

больных. У одной пациентки имелась IV степень сложности ЛХЭ, при

котором был переход на конверсию.

Сложную группу составили больные оперированные на 12-21 сутки

после начала приступа печеночной колики, что в 12 (17,2%) оказались II и III

степени сложности ЛХЭ и 2 (2,8%) - IV степени сложности ЛХЭ.

Холецистэктомии у двое последних завершились переходом на конверсию.

Таким образом, у больных с ОКХ и повышенным для проведения

операции риском, общее число «сложных» ЛХЭ и случаев конверсии

повышается по мере удлинения продолжительности течения болезни от

момента начала приступа. На основании изложенного можно заключить, что

более безопасным и эффективным периодом ЛХЭ у пациентов с ОКХ

высокого операционного риска, считается до 5 суток от острого приступа.
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Решение о целесообразности проведения ЛХЭ в более поздние сроки

необходимо рассматривать в каждом отдельном случае индивидуально.

С целью проведения сравнительного анализа результатов

хирургического лечения у больных основной группы, были оценены

результаты проведения традиционной холецистэктомии у 50 пациентов. При

этом также были произведены нестандартные холецистэктомии, как

холецистэктомия от дна в 4,0%, субтотальная холецистэктомия – в 22,0%,

операция Прибрама – в 32,0% и метод кускования – в 8,0%. Среди больных

контрольной группы доля нестандартных холецистэктомии составило 66,0%

(n=33), напротив 34,0% стандартных холецистэктомий.

При анализе непосредственных результатов хирургического лечения с

использованием различных способов операции продолжительность

лапароскопической и традиционной холецистэктомии приблизительно

одинакова. Однако, длительность хирургического вмешательства при ЛХЭ и

ТХЭ оказалась сопоставимой между этими группами. При этом длительность

хирургического вмешательства при ЛХЭ во многом зависит от наличия

деструктивных изменений и особенностей патологического процесса в

области желчного пузыря и пузырного протока. Так, при проведении срочной

холецистэктомии лапароскопическим методом, длительность хирургического

вмешательства может быть укороченной. Наиболее значимые различия

между группами больных с ЛХЭ и ТХЭ наблюдались по показателям

продолжительности койко-дней после проведенного хирургического

вмешательства (7,2±0,6 и 11,8±1,7, соответственно), период активизации

пациентов после хирургического вмешательства (26,1±1,4 часов и 36,8±2,2,

соответственно) и субоперационные осложнения (4,3% и 6,0%,

соответственно).

Гладкое послеоперационное течение наблюдалось у 63 (90,0%)

пациентов основной группы, и они были выписаны в сроки от 4 до 7 сутки

после ЛХЭ. Осложнения развились у 7 (10,0%) пациентов. Наиболее частым
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(n=8) осложнением являлось желчеистечение, которое продолжалась в

течение 4-8 суток.

Единственный случай поддиафрагмального абсцесса после ЛХЭ, был

ликвидирован миниинвазивным способом под УЗ-контролем. У данной

больной, возраст 78 лет, с сопутствующей патологией СС и дыхательной

системы на фоне поддиафрагмального абсцесса развились осложнения ССС -

мерцательная аритмия и гипертонический криз, которые были успешно

устранены корригирующей терапией совместно с врачами кардиологами и

реаниматологи. Больная была выписана на 14 сутки в удовлетворительном

состоянии.

Из наиболее тяжелых осложнений в раннем послеоперационном

периоде у пациента после ЛХЭ, следует отметить желчный перитонит (n=1).

У больного лапароскопическое вмешательства из-за технических трудностей,

связанное с воспалительным инфильтратом области шейки ЖП и трудной

дифференциации сосудисто-секреторных структур, переведено в конверсию.

С большими техническими трудностями произведено открытая

холецистэктомия методом кускования. Пузырный проток и одноименная

артерия не была дифференцирована. Операция завершена дренированием

подпеченочного пространства дренажной трубкой и перчаткой.

Послеоперационный период протекал тяжело. На фоне серьезной

сопутствующей патологии на 7-е сутки у больного подтвержден диагноз

желчный перитонит. По поводу чего произведено релапароскопия (под

минимальным показателем карбоксиперитонеума), санация и дренирование

брюшной полости. Источник желчеистечения, из-за воспаленных

инфильтратов и имбибиции желчи не удалось найти. Больная выздоровела

на 14 сутки.

После ЛХЭ умер один (1,4%) больной, который также перенес

холецистэктомию, посредством конверсии. Из-за массы тяжелых

сопутствующих патологий, послеоперационный период у больного протекал
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тяжело. На 5-е сутки наступила внезапная смерть от тромбоэмболических

осложнений.

В контрольной группе послеоперационные осложнения отмечены

также у 7 (14,0%) пациентов. Один случай желчеистечения был устранен

консервативным методом. По поводу желчного перитонита была выполнена

релапаротомия. Послеоперационный период у пациента протекал тяжелое.

Больной находился на ИВЛ, отмечалась сердечно-сосудистая и дыхательная

недостаточности. На 4-е сутки, несмотря на применяемое интенсивное

лечение, на фоне сопутствующей ИБС, постинфарктного кардиосклероза,

мерцательной аритмии и дыхательной недостаточности наступила смерть.

Во втором случае причиной летального исхода пациента в данной

группе явилась ТЭЛА, которая возникла спустя 7 суток после

хирургического вмешательства. Частота летального исхода после

хирургического лечения контрольной группе достигала 4,0% случаев.

Представленные данные свидетельствуют о более тяжелом течении

раннего послеоперационного периода у больных с высоким операционным

риском. Подводя итог, можно заключить, что при проведении ЛХЭ у

больных данной категории существуют некоторые значимые особенности на

каждом из этапов лечения – начиная от момента дооперационной

подготовки, определения показаний к проведению данного хирургического

вмешательства, до момента выписки пациента домой. Наш опыт

свидетельствует о том, что большинство нестандартных, трудных и

осложненных операций бывает у больных именно этой возрастной группы.

Поэтому выполнение ЛХЭ у них часто требует применения дополнительных

интраоперационных технических приемов и разработанных методик.

Немаловажным моментом при этом является своевременный переход на

конверсию, что зачастую считается узловым моментом в снижении

показателей интра- и послеоперационных осложнений, а также летальности

этого тяжелого контингента больных.
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ВЫВОДЫ

1. При тщательной и полноценной диагностике и проведении

патогенетически обоснованной предоперационной подготовки, до

95,7% расширяется возможность применения неотложных

лапароскопических холецистэктомий у больных с высоким

операционным риском.

2. Лапароскопическая холецистэктомия при остром калькулезном

холецистите у больных с высоким операционным риском, при

применении нестандартных вмешательств, является выполнимым и

относительно безопасным.

3. Основными критериями выбора лапароскопической холецистэктомии у

больных с высоким операционным риском считаются морфологические

изменения стенок желчного пузыря, воспалительно-инфильтративные

процессы и абсцессы перивезикальной области, а также аномалии

расположения желчного пузыря и треугольника Кало.

4. Разработанные и усовершенствованные методы неотложной

лапароскопической холецистэктомии у больных с высоким

операционным риском, позволяют расширить показания к

малоинвазивным вмешательствам, и в значительной степени снизить

частоту интра- и послеоперационных осложнений этого тяжелого

контингента больных.

5. При сравнительном изучении ближайших результатов операции

острого калькулезного холецистита у лиц с высоким операционным

риском, установлено, что послеоперационные осложнения снизились

от 14,0% до 10,0%, а летальность от 4,0% до 1,4%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для снижения частоты возникновения интра- и послеоперационных

осложнений, а также летальности больных с высоким операционным

риском, наряду с общепринятыми методами, рекомендуется

проведение ЭхоКГ и изучение функции внешнего дыхания.

2. Применение в клинической практике разработанного алгоритма выбора

способа лапароскопической холецистэктомии, позволяет адекватно и с

наименьшим риском выполнить оперативные вмешательства.

3. С целью профилактики недостаточности жизненно-важных систем у

больных с высоким операционным риском, следует придерживаться

разработанной схеме, в частности применение умеренного показателя

карбоксиперитонеума.

4. В случаях выявления морфологических изменений стенок желчного

пузыря, воспалительно-инфильтративных процессов и абсцесса

перивезикальной области, а также аномалии расположения желчного

пузыря и треугольника Кало, рекомендуется произвести нестандартные

лапароскопические холецистэктомии.
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