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научного руководителя на диссертационную работу аспиранта кафедры
хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибн Сино» Каримова
Паймона Шодмонходжаевича на тему «Улучшение результатов неотложных
лапароскопических холецистэктомии у больных с высоким операционным
риском», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.9. хирургия

Диссертационная работа Каримова П.Ш. подготовлена на основе плановых
исследований и разработок кафедры хирургических болезней №1 ГОУ «ТГМУ им.
Абуали ибн Сино», в которых соискатель принимал активное участие с 2017 года.

Для обеспечения систематической работы над диссертацией перед
Каримовым П.Ш. как соискателя была поставлена цель: оптимизировать
результаты неотложных лапароскопических холецистэктомии у больных с
высоким операционным риском путем совершенствования тактики лечения,
способа операции и профилактики субоперационных осложнений.

Такая цель возникла из того, что на сегодняшний день в силу разных
обстоятельств заболеваемость ЖКБ, в частности, у лиц с высоким операционным
риском, в последние десятилетие не имеет тенденцию к уменьшению. Больные в
возрасте 70 лет и старше составляют 36,6%, что почти в 3 раза выше аналогичного
показателя у больных моложе 60 лет, и соответственно данная группа составляют
самый тяжелый контингент пациентов в неотложной абдоминальной хирургии.

Но как показывает отечественный и зарубежный опыт, есть необходимость в
изучении применения новой технологии, в диагностике и лечении пациентов с
ЖКБ высокого операционного риска.

Все вышеизложенное определило концепцию работы над диссертацией,
заключающуюся решением указанных задач.

Выполненная диссертационная работа свидетельствует о способности автора
решать сложные научные задачи по улучшению результатов хирургического
лечения больных с ЖКБ, высоким операционным риском, применением
видеолапароскопии, что может быть является небольшим вкладом в теорию и
практику неотложной абдоминальной хирургии.

П.Ш. Каримов проявил себя как научного сотрудника, творчески решающий
возникшие задачи в области своей компетенции, способным к самостоятельным
исследованиям.

В связи с изложенным считаю, что П.Ш. Каримов как сложившийся научный
сотрудник, творчески решающий возникающие задачи в области своей
компетенции, способен к самостоятельным исследованиям и разработкам на
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